

č.k. 00946464

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

6756/ 544 /60304/2021

Vybavuje

Ing. Stašjaková /kl.: 539

Dátum

05.01.2021

Vysvetlenie informácií III.

Predmet zákazky s názvom:

Oprava mosta ev.č. R1 – 191 Banská Bystrica

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania (ďalej len „Oznámenie“) bolo uverejnené v Úradnom vestníku EÚ pod označením 2020/S 227-555392 zo dňa 20.11.2020 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 247/2020 zo dňa 23.11.2020 pod označením 43485 - MSP.

I.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie:

(Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

Otázka č. 1:

V prílohe č. 1 k časti B.2 súťažných podkladov s názvom „06 Príloha c.1 k časti B.2 – Výkaz výmer aktuálny k 14.12.2020“, ktorý bol zverejnený v rámci Vysvetlenia informácií II. dňa 15.12.2020 sa položka číslo 73 uvádza s mernou jednotkou m².

Máme za to, že daná položka by mala byť aj podľa dokumentácie uvedená v metroch.

Môže verejný obstarávateľ upraviť mernú jednotku tejto položky z m² na metre.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, verejný obstarávateľ upravia mernú jednotku položky č. 73 z m² na metre. Úprava je vykonaná v Prílohe č. 1 k časti B.2 - Výkaz výmer – aktuálny k 04.01.2021, ktorá je prílohou č. 2 tohto vysvetlenia.

Otázka č. 2:

V prílohe č. 1 k časti B.2 súťažných podkladov s názvom „06 Príloha c. 1 k časti B2 - Výkaz výmer aktuálny k 14.12.2020“, ktorý bol zverejnený v rámci Vysvetlenia informácií II. dňa 15.12.2020 sa nachádza položka číslo 60:

60	21250321	Doplnujúce konštrukcie, odvodnenie mostov, odvodňovacie potrubie vrátane závesov a dodatočného kotvenia závesov (vrty, chémia)		m	861,90
		výkres 19.4			
		ODVODŇOVACIE POTRUBIE DN 200	262,00		
		ODVODŇOVACIE POTRUBIE DN 150	210,50		
		ODVODŇOVACIE POTRUBIE DN 110 - od vpustí	213,40		
		ODVODŇOVACIE POTRUBIE DN 110 - zvislý odtok	88,00		
		ODVODŇOVACIE POTRUBIE DN 50 - odvodnenie izolácie 20ks*1,95m + 2ks*2,65m	88,00		
		spolu	861,90		

Máme za to, že v podrobnom výkaze výmer ODVODŇOVACIE POTRUBIE DN 50 - odvodnenie izolácie 20ks*1,95m + 2ks*2,65m má byť správna hodnota 44,3 m aj v zmysle výkresu číslo 19.4.

Výmera ODVODŇOVACIE POTRUBIE DN 200 262,00 m má byť podľa výkresu 260,2 m.

Na základe týchto skutočností by mala byť celková výmera tejto položky 816,40 m.

Môže verejný obstarávateľ/ zosúladiť výkaz výmer s projektovou dokumentáciou?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, verejný obstarávateľ zosúladil výkaz výmer, položku č. 60, podľa projektovej dokumentácie - vid' príloha č. 2 tohto vysvetlenia.

Otázka č. 3:

V reakcii na odpoveď č.3: Keďže tvar kotvenia vonkajšej rímsy platí v zmysle vykreslenia PD, kde je vykreslený len schematicky, žiadame opätovne o doplnenie okótovaného tvaru motýľa kotvenia a o výkaz hutného materiálu motýľa kotvenia.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Presný tvar kotvenia rímsy s doplnením výkazu materiálu je viazaný na konkrétny typ zvodidla podľa platných TP a podľa požiadaviek pre konkrétny typ zvodidla. Vzhľadom na to, že verejný obstarávateľ nevie s akým typom zvodidla bude uchádzač uvažovať, výkaz výmer pre kotvenie rímsy nedoplní. Uchádzač si započíta materiál kotvenia ríms podľa ním vybraného zvodidla.

Otázka č. 4:

Vzhľadom k tomu, že podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní, § 42 ods. 1, je verejný obstarávateľ povinný predmet zákazky opísať jednoznačne a úplne a teda poskytnúť záujemcom presnú špecifikáciu predmetu zákazky, žiadame aby k položke č.32 : 01010001_Prípravné práce, odstránenie skládky pod mostom, verejný obstarávateľ uviedol jej presnú špecifikáciu, rovnako ako to urobil pri položkách č. 3(poplatok) a 25(vodorovná doprava).

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Vid' odpoveď na otázku č. 5.

Otázka č. 5:

Ak na predchádzajúcu otázku verejný obstarávateľ nedodá požadovanú presnú špecifikáciu, čo znamená že netuší čo sa na skládkach nachádza, tým pádom to nemôže viesť ani uchádzač, žiadame, aby bol pre túto položku zadefinovaný JEDNOTNÝ NÁKLAD, ktorý bude rovnaký pre všetkých uchádzačov.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ presne odpovedal na otázku v odpovedi č. 7 vo Vysvetlení informácií II. zverejnenom dňa 15.12.2020, kde žiadali verejného obstarávateľa o zatriedenie odpadu. Zatriedenie odpadov, ktoré sa môžu vyskytnúť pri úprave terénu, v zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z, ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, spadá do kategórie O.

Aby všetci uchádzači mali rovnako zadefinované náklady, verejný obstarávateľ definuje pre položku 01010001 „Prípravné práce, všeobecné vypratanie zastavaných území“ jednotný náklad 5.000,- Eur bez DPH.

V upravenej prílohe č. 1 k časti B.2 - Výkaz výmer - aktuálny k 04.01.2021 ide o položku č. 33 Prípravné práce, všeobecné vypratanie zastavaných území.

Otázka č. 6:

Vo výkaze výmer (VV) je položka č.31210308 Spevnené plochy, dlažby z bet.dielcov, tvárnic o výmere 1091 m².

Jedná sa o zatrávňovacie bet.tvárnice pred O1,O2 a pod podperami 7,8,11.

V popise položky je hmotnosť tvárnic do 60 kg.

V projektovej dokumentácii (PD) výkres číslo 19.1. nie je špecifikovaný rozmer týchto zatrávň.bet.tvárnic, iba hrúbka 150 mm, čím vzniká rozpor medzi VV a PD.

Vzhľadom k tomu, že zatrávňovacie betónové tvárnice sú navrhované na šikmej ploche a teda nemusia byť pojazdné, myslíme si správne, že bude postačovať rozmer 60*40*8, ktorý vykazuje aj značnú ekonomickú úsporu oproti veľkým a ťažkým rozmerom?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ súhlasí s použitím zatrávňovacích betónových tvárnic s rozmerom 60*40*8.

Otázka č. 7:

Ako máme rozumieť odpovedi na otázku č. 21 (kde podľa nás slovo „opäť“ znamená namontovať stavajúce zariadenie), ktorá vyznieva ako rozpor s odpoveďou na otázku č. 28 (kde sú navrhnuté nie stavajúce, ale nové zariadenia)?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

V odpovedi na otázku č. 21 uvedenej vo Vysvetlení informácií II. zo dňa 15.12.2020 slovíčko „opäť“ znamená, že na moste budú po oprave osadené namiesto pôvodných nové METEO SONDY. Nové METEO SONDY sú uvedené vo výkaze výmer.

Otázka č. 8:

Žiadame verejného obstarávateľa, aby na základe zaslaných vysvetlení a aktualizovaní výkazu výmer o nové položky, adekvátne navýšil predpokladanú hodnotu zákazky.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ adekvátne navýšil predpokladanú hodnotu zákazky (ďalej len „PHZ“) na základe aktuálnych úprav Prílohy č. 1 k časti B.2 – Výkaz výmer z pôvodnej sumy 3 920 646,78 eur bez dane z pridanej hodnoty na novú sumu 4 021 810,89 eur bez dane z pridanej hodnoty. V tejto súvislosti verejný obstarávateľ zároveň upravuje znenie bodu 2.7, časť A.1 Pokyny pre uchádzačov súťažných podkladov (ďalej len "SP") nasledovne:

„2.7 Predpokladaná hodnota zákazky: 4 021 810,89 eur bez dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“).“

Otázka č. 9:

Žiadame o vysvetlenie k položke:

65	21251006	Doplňujúce konštrukcie, podperné konštrukcie mostov oceľové	m3	133 701,07
	2125100601	Doplňujúce konštrukcie, podperné konštrukcie mostov oceľové ľahké	m3	
		objem obestavaného priestoru pod mostom		
		L=473.6m, hprům=11,57m, b=20.4+2+2m	133 701,07	
		(vrátane ochrany plachtami priestoru pod mostom)		
		spolu	133 701,07	

Ak uchádzač na realizáciu prác „čistenia a reprofiliácie betónov“ uvažuje použiť technológiu ktorá nie je merateľná v m3, povolí stavebný dozor čerpanie ceny z tejto položky, napr. podľa %?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, technický dozor objednávateľa povolí percentuálne čerpanie z tejto položky. Uchádzač môže na realizáciu prác „čistenia a reprofiliácie betónov“ uvažovať s technológiou, ktorá nie je merateľná v m3.

Otázka č. 10:

Ak je na predchádzajúcu otázku odpoveď „NIE, nepovolí“, žiadame o zmenu mernej jednotky na „KPL“, prípadne aj zmenu popisu položky napr. na „Pomocná konštrukcia pod mostnou konštrukciou pre úpravu/sanáciu pohľadových plôch nosnej konštrukcie / kpl / 1,“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Vid' odpoveď na otázku č. 9 tohto Vysvetlenia informácií. Verejný obstarávateľ nebude meniť mernú jednotku a nebude meniť popis položky.

Otázka č. 11:

Tesne pred mostom zo smeru z Ružomberka, je na pravej strane osadená meteostanica, ktorá bude počas výstavby ohrozená samotnou prácou na moste.

1/ Odstráni a opätovne namontuje verejný obstarávateľ túto METEOSTANICU?

2/ Ak ju má odstrániť zhotoviteľ, žiadame o doplnenie novej položky.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, odstránenie a opätovné namontovanie METEOSTANICE zabezpečí verejný obstarávateľ.

Otázka č. 12:

Čl. II Čas plnenia, bod 2.3 - „Predĺžením dohodnutej lehoty na vykonanie stavebných prác na diele zo strany zhotoviteľa nie je dotknutá povinnosť zhotoviteľa uhradiť zmluvnú pokutu za omeškanie podľa Čl. V zmluvy okrem prípadov, keď k omeškaniu došlo z dôvodov vyššej moci.“

– Citované ustanovenie stanovuje povinnosť uhradiť zmluvnú pokutu zhotoviteľom za nedodržanie lehoty na vykonanie stavebných prác v každom prípade s výnimkou vyššej moci. Zmluva však umožňuje predĺženie lehoty na vykonanie diela aj v iných prípadoch (napríklad naviac práce s predĺžením lehoty, prípadne predĺženie lehoty v dôsledku skutočností na strane Objednávateľa). Môže verejný obstarávateľ uvedené zakomponovať do vytknutého ustanovenia?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ustanovenie Čl. II Čas plnenia bod 2.3, časť B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky SP upravuje situáciu, kedy je zhotoviteľ v omeškaní s plnením diela v zmluvne stanovenej lehote. V takomto prípade má objednávateľ nárok v zmysle Čl. V Zmluvné sankcie, časť B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky SP na zaplatenie zmluvnej pokuty, t.j. ide o právo objednávateľa uplatniť zmluvnú pokutu. V uvedenom prípade ide o omeškanie zhotoviteľa (t.j. zhotoviteľ nesplnil svoj záväzok riadne alebo včas), nie o predĺženie lehoty na základe iných skutočností (napr. dohody zmluvných strán).

Otázka č. 13:

Čl. IV Platobné podmienky, bod 4.10 – „Ak faktúra nebude obsahovať vyššie uvedené údaje alebo k nej nebudú priložené požadované prílohy, objednávateľ je oprávnený takúto faktúru vrátiť zhotoviteľovi spolu s označením nedostatkov, pre ktoré bola vrátená. V tomto prípade sa plynutie lehoty splatnosti takejto faktúry prerušuje a nová lehota splatnosti začne plynúť dňom nasledujúcim po dni doporučeného doručenia opravenej alebo doplnenej faktúry.“ - Vzhľadom na fakt, že v prípade doručenia faktúry, ktorá neobsahuje požadované údaje alebo prílohy, objednávateľ môže takúto faktúru vrátiť zhotoviteľovi aj na posledný deň lehoty jej splatnosti, čo mu dáva priestor na úhradu faktúry v trvaní 60 dní, čo je pre zhotoviteľa neprijateľné. Môže preto verejný obstarávateľ do vytknutého ustanovenia zakomponovať aj povinnosť objednávateľa vrátiť takúto faktúru zhotoviteľovi na opravu v určite lehote, napríklad do troch dní od jej doručenia?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Čl. IV Platobné podmienky bod 4.10, časť B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky SP je štandardným zmluvným ustanovením v podmienkach Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. Verejný obstarávateľ trvá na jeho znení.

Otázka č. 14:

Výkaz výmer obsahuje položku 73 Izolácie proti Vode a zemnej vlhkosti, zhotovenie detailov nátermi a tmelmi. Výpočty sú V "m" a výsledná hodnota V "m²". Opraví obstarávateľ Výkaz výmer ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Nie, verejný obstarávateľ nebude meniť výkaz výmer. V uvedenej položke č. 73 Izolácie proti Vode a zemnej vlhkosti, zhotovenie detailov nátermi a tmelmi je započítané tesnenie škár trvalo pružným tmelom v rímsach. Výpočty aj výsledná hodnota vo výkaze výmer je uvedená správne v „m“.

Otázka č. 15:

Doplní verejný obstarávateľ na základe vysvetlenia informácií č. II aj upravený Návrh zmluvy o dielo?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, verejný obstarávateľ doplnil do aktuálneho znenia časti B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky SP úpravy vyplývajúce z otázky č. 1 uvedenej vo Vysvetlení informácií I. zverejneného dňa 03.12.2020 a otázky č. 13 Vysvetlenia informácií II. zverejneného dňa 15.12.2020.

II.**Spôsob vybavenia otázok:**

V nadväznosti na otázky č. 5, č. 8 a č. 15 verejný obstarávateľ zverejňuje upravenú/-né:

- Prílohu č. 1 k časti B.2 - Výkaz výmer - aktuálny k 04.01.2021
- SP Oprava mosta ev.č. R1 – 191 Banská Bystrica aktuálne k 04.01.2021, všetky zmeny uvedené v SP na základe zverejnených Vysvetlení informácií sú zvýraznené červenou farbou.
- Tieto dokumenty sú zároveň prístupné na nasledovných odkazoch:
- v profile verejného obstarávateľa:

<http://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie-zakaziek/detail/dokumenty/428667>

- v systéme JOSEPHINE:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/9296/summary>.

III.

Verejný obstarávateľ upravuje **predpokladanú hodnotu zákazky** uvedenú v Oznámení **nasledovne**:

- A.** v bode II.2.6) Odhadovaná hodnota, verejný obstarávateľ určuje novú predpokladanú hodnotu zákazky nasledovne:

4 021 810,89 EUR bez DPH

IV.

Verejný obstarávateľ upravuje **lehoty na predkladanie ponúk a otváranie ponúk** uvedené v Oznámení **nasledovne**:

- A.** v bode IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk alebo žiadostí o účasť, verejný obstarávateľ určuje nový termín nasledovne:

Dátum a čas: 26.01.2021 9:00.

- B.** v bode IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk, verejný obstarávateľ určuje nový termín nasledovne:

Dátum a čas: 26.01.2021 10:00.

Vyššie uvedené zmeny sú realizované aj formou uverejnenia Redakčnej opravy k Oznámeniu a budú zároveň oznámené všetkým známym záujemcom.

S pozdravom

.....

JUDr. Adam Nociar, MPH
vedúci odboru verejného obstarávania

Prílohy:

SP Oprava mosta ev.č. R1 – 191 Banská Bystrica aktuálne k 04.01.2021

Príloha č. 1 k časti B.2 - Výkaz výmer – aktuálny k 04.01.2021